

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss any *two* theories of development.

विकास के किन्हीं दो सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

11. Explain screening and testing of learning and developmental disorders.

अधिगम तथा विकास विकारों की स्क्रीनिंग और परीक्षण समझाइए।

12. Discuss successful aging.

सफल जरण की विवेचना कीजिए।

13. Explain appropriate child rearing practices.

बच्चों के उचित पालन-पोषण के तरीकों को समझाइए।

463**MAPSY-08****June – Examination 2020****M.A. (Final) Examination****PSYCHOLOGY****(Developmental Psychology)****विकासात्मक मनोविज्ञान****Paper : MAPSY-08****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 80**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Development.
विकास की परिभाषा दीजिए।
- (ii) Name any *four* theories of development.
विकास के किन्हीं चार सिद्धान्तों के नाम लिखिए।
- (iii) Write *four* speech disorders.
चार वाणी दोषों के नाम लिखिए।
- (iv) Define Adolescence.
किशोरावस्था की परिभाषा दीजिए।
- (v) What is Self-esteem ?
आत्मसम्मान क्या है ?
- (vi) Write period of early Adulthood.
प्रारम्भिक प्रौढ़ावस्था का काल लिखिए।
- (vii) What do you mean by Middle Adulthood ?
मध्य प्रौढ़ावस्था से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (viii) According to Erikson which psychosocial stage is late adulthood ?
एरिकसन के अनुसार पश्च प्रौढ़ावस्था कौनसी मनोसामाजिक अवस्था है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Explain stages of development.
विकास की अवस्थाएँ समझाइए।
3. Explain post-natal physical development.
जन्म के बाद (पोस्टनेटल) के शारीरिक विकास को समझाइए।
4. Describe development of perceptual ability.
प्रत्यक्षात्मक योग्यता के विकास का वर्णन कीजिए।
5. Discuss characteristics of Adolescence.
किशोरावस्था की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
6. Explain social changes in adolescence.
किशोरावस्था में सामाजिक परिवर्तन को समझाइए।
7. Discuss problems of early adulthood.
प्रारम्भिक प्रौढ़ावस्था की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
8. Write characteristics of middle adulthood.
मध्य वयस्कावस्था की विशेषताएँ लिखिए।
9. Describe changes in family life during old age.
वृद्धावस्था में पारिवारिक जीवन के परिवर्तन का वर्णन कीजिए।